LETTERA CIRCOLARE

XXXV.

Scritta ai Patriarchi, Arcivescovi, e Vescovi d'Italia, affinchè col loro zelo Pastorale sempre più efficacemente procurino, che i Fedeli siano istruiti nelle cose della Fede.

BENEDICTUS-PAPA XIV.

*Venerabilis Frater, Salutem, et Apostolicam
Benedictionem.*

ESSENDOCI stato rappresentato da Persone da bene, e zelanti dell'onor di Dio, che sarebbe stata cosa ben fatta, qualora nelle nostre Basiliche Patriarcali di S. Giovanni in Laterano, di S. Pietro in Vaticano. e di S. Maria Maggiore, si fossero stabiliti Ministri, che istruissero i penitenti, che dalla Dataria Apostolica si spediscono alle dette tre Basiliche, per adempire in esse le opere servili e laboriose, che vengono loro prescritte, e che devono adempire, prima che ad essi si rilasci la Dispensa Matrimoniale, per ottenere la quale si sono portati a Roma; e che l'istruzione si riducesse a far loro fare una fruttuosa Confessione, ed a ricevere degnamente il Sacramento dell'Altare, il che loro pure viene prescritto dalla Dataria, oltre la visita delle sette Chiese, e l'ascendere le Scale Sante: Ed avendo Noi sopra ciò dati gli ordini opportuni, come si raccoglie da una Nostra Lettera Circolare scritta ai Cardinali Arcipreti delle dette tre Basiliche sotto il giorno 18. Gennajo di questo anno cor-

Premure ed ordini Pontificj per l'istruzione di quelli, che nelle tre Basiliche di Roma fanno la penitenza loro imposta dalla Dataria

PONT.
A. XIV.

7 consti-

XXXV.

ENCYCLICÆ

Ad Patriarchas, Archiepiscopos
Italiae, quibus hodie
superaddant pastorem
ut Christifideles
tuantur et erudiantur.

BENEDI

Venerabilis

Pont. cu-
ra ut in-
struantur
qui in Pa-
triar. Ba-
silicis po-
nitentias
subeunt a
Dataria
impositas

CUM Reliqui
vendi Studi-
fore si No-
in Vatican-
bus Basil-
ad instru-
in præfa-
exerceant
ponuntur
iisdem
relaxati
venere

rigend
mines
Altar
duo
grio
700

...atibus, aliis-
...licarum,
...overe, alacri
...orum Nostro-
...audio quodam
...usimus; totoque
...orum omnium Au-
...us.
...nimus gaudio po-
...am ad Nos fuerit, hu-
...acris instructionibus
... Communionem pa-
... Mysteriorum Fidei,
... necessitate medi
... atque tales, qui Sa-
... hri participes. Cui
... amvis memorati Mini-
... remedia adhibere
... tamen non fit,
... et laborem, quem
... amussunt sibi neces-
... uenti animo per-
... pudam non afficiat
... expectantesque,
... exentur, suisque ma-
... quamcitissime cu-
... in patrias reverti suas.
... latrimonio, cujus causa
... nec levis pe-
... retrecharunt.
... nio, Encyclicas
... Generabilium Fra-
... addidimus,
... sunt rudimenta,
... Incessi explananda
... Quosdam eorum Sy-
... et tentiores; no-
... et abortationibus
... desiderari, quod
... Innotine tradenda
... videatur. Quapro-
... rente

curi rincontri del zelo, ed altri Ecclesiastici sono accinti alla grande defessamente per l'esecuzioni; ne abbiamo avuta consolazione, e ne abbiamo grate grazie al Signore Iddio

ANNO
1754.

Ma però in tutto, e per tutto la consolazione, essendoci stata occasione de' Catechismi, che per disporli alla Confessione, si ritrovano bene spesso i Ministri de' Misterj della Nostra Santa Chiesa, e di quelli, che sono necessitate Medii; e però incapaci di essere Ministri de' Sacramenti. Al qual gravissimo inconveniente benchè essi non manchino di porre tutti i rimedj colle necessarie istruzioni, e con l'assistenza, che, oltre il travaglio, e la fatica, i Ministri riconoscono necessaria ed indispensabile, e che ben volentieri soffrono, non amareggi i Dispensandi, che essendo retti, e vivendo colle fatiche delle loro Diocesi, non vedono l'ora di partire da Roma, e tornare alle loro Patrie, e contrarre il Malumore, che bramano, e per cui hanno intrapreso il viaggio, e si sono sottoposti alla pubblica laboriosa penitenza.

Con ciò si scopre che alcuni non sanno le cose necessarie per salvarsi.

2. Nel principio del Nostro Pontificato abbiamo emanata una Lettera Circolare, nella quale abbiamo citato il zelo de' Nostri Confratelli sopra l'insegnamento della Dottrina Cristiana nelle loro Diocesi. Abbiamo veduti i loro Sinodi vecchi, e nuovi, ed abbiamo riconosciuto, che sono pieni di esortazioni, ed istruzioni, e che nulla vi manca di quanto è necessario per l'opera importantissima dell'insegnamento della Dottrina Cristiana. Perlocchè con tutta buona fede ci protestiamo, di essere persuasi, che

Si conviene, che tale ignoranza non debbasi già attribuire ai Vescovi, ma bensì a colpa di chi non ha imparato.

PONT. labentis anni ; nobisque exinde certò consti-
 A. XIV. terit, quanto zelo nonnulli ex Canonicis, aliis-
 que Ecclesiasticis viris præfatarum Basilicarum,
 momentoso operi manum admovere, alacri
 semper animo sollicitam mandatorum Nostro-
 rum executionem urgentes ; gaudio quodam
 planè singulari perfundi Nos sensimus ; totoque
 animo debitas summo honorum omnium Au-
 ctori Deo gratias persolvimus.

Exinde §. 1. Haud tamen expleri animus gaudio po-
 detegitur, tuit, cum subinde relatum ad Nos fuerit, hu-
 nonnul- jusmodi homines, dum sacris instructionibus
 los neces- ad Confessionem Sacramque Communionem pa-
 saria ad rantur, detegi sæpe sæpius Mysteriorum Fidei,
 salutem atque eorum etiam, quæ *necessitate medi* no-
 ignorare. scenda sunt, ignaros, ideoque tales, qui Sa-
 cramentorum nequeant fieri participes. Cui
 quidem maximo malo quamvis memorati Mini-
 stri opportuna non negligant remedia adhibere
 assiduis institutionibus ; exinde tamen non fit,
 quin præter sollicitudinem et laborem, quem
 Evangelici illi Operarii agnoscunt sibi neces-
 sariò subeundum, quemque lubenti animo per-
 ferunt, idipsum mœrore quodam non afficiat
 dispensationem exposcentes, expectantesque,
 qui cum paupertate vexentur, suisque mani-
 bus sibi victum quærissent, quamcitissimè cu-
 piunt Urbe excedere, in patrias reverti suas,
 optatoque sese jungere Matrimonio, cujus causa
 iter arripuerunt, publicæque, nec levis pœ-
 nitentiæ incommoda non detrectarunt.